Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstinag Rahovac/Municipality of Ruhovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), ¢ mbajtur mé& 18.04.2024, me fillim né& ora 10:10.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t& gjithé! Pé&rshéndetje Nénkryetar, z. Fatmir Iska. Té ndervar anétaré té
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it, t& gjithé ju t&
pranishém. Faleminderit shumé pé&r pjesémarrjen. E hapim mbledhjen e katért (4) t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa
pér vitin 2024, N& konsultim me kryetarin ¢ komungs kemi pérgatitur kété rend dite;

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i vendimit pér pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Arsim né Komunén e Rahovecit;

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim té pronés
s€ paluajtshme t€ Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510057-01643-1, zk - Rahovec;

4. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 71510057-01643-1, zk - Rahovec;

5. Shgyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme & Komunés —
hapésirén e objektit t8¢ QKMF-s& pér shfrytézim Ministris¢ s¢ Shéndetésisé;

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e Muzeut t&€ Masakrés sé Krushés sé Madhe;

7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-
01469-1, zk — Rahovec;

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim t€ pronés
sé paluajtshme t&€ Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510069-01505-0, zk - Retijé;

9. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim t€é pronés sé paluajtshme té komunés

10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe
zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese parauniversitare (IEAAP);

11. Té ndryshme.

Kryesuesi: Atéher8, sa i pérket rendit t& dit€s a kemi ndonjé propozim tjetér nga anétarét e KPF-38?... Nése jo,
at&heré e vendosim n& votim. Unanimisht votohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: Atéher€, a ka dikush digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéher® e vendosim né
votim. Kush &shté “pér”?... Unanimisht aprovohet procesverbali i mbledhjes s& kalur.



2. Shqyrtimi i vendimit pér pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Arsim né Komunén ¢ Rahovecit;
Nénkryetari: Faleminderit! I nderuar kryesues, t&€ nderuar anétaré t&¢ KPF-sé. Para vetes e keni vendimin pér
pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Arsim. N& kété rast kemi t& b&jmé vetém me njé z&vendésim, kshtu q& né
kuvend anétarét e vetojné pér kété ndryshim, sepse i njéjti &shté edhe anétaré i KPF-sé.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A kemi ndonjé diskutim? Nése jo, atéheré e vendosim né votim! Kusht &shté
“p&r”?... Kundér?... Unanimisht votohet edhe pika e dyté e rendit t€ dités.

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né& shfrytézim té pronés sé
paluajtshme t&€ Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510057-01643-1, zk - Rahovec;

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegg, anétaré t&€ KPF-s€. Me propozim té kryetarit t&
komunés, bazuar né ligjet e aplikueshme ju propozojmé g€ t&€ marrim vendim pér ta dh&né njé pjesé té sipérfages
prej parcelés sé pérgjithshme 70 ari e 64m?, Prej pjesésé s& pérgjithshme t'i ndajmé 73m? dhe ng procedura t& tjera
t’ia japim me gera njerézve t& interesuar pérmes ankandeve publike. Béhet fjalé pér parcelén 1643-1 prej sipérfaqges
sé pérgjithshme t& pérmendur mé lartg, po i shképuesim 73m? .

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith&! Nj& pyetje pér drejtorin: Specifikisht t€ na
tregoni se pér cilén parcelén behet fjals!

Afrim Oruqi: Materiali ¢ ka t& bashkéngjitur njé skicg t€ terrenit, g€ né kuvend do ta prezentoj me skicé dhe me
ortofoto. Béhet fjalé saktésisht te shtépia e shéndetit — emergjenca. Eshté shumé e madhe. Aty ka pasur konteste
pronésore dhe gjithashtu ka shumé prona private. Saktésisht béhet fjalé né rrugén e semaforéve té dyté, aty &shté njé
autolarje dhe &shté rruga me kub&za q& na gon né drejtim t&€ ETC-sE.

Defrim Kafexhiu: Atéherg po e them uné& saktdsisht! M& duket q& kjo parcelg, t€ cilén e propozon kryetari i
komunés — kuvendi t& jepet né shfrytézim pér 15 vjet, &shté saktésisht parcela q€ aktualisht po shiryté€zohet prej njé
stomatologu, qé rishtazi &shté anétarsuar né Aleance.

Afrim Orugi: Kuvendari e ka kuptuar shumé drejt. Béhet fjalé sakt&sisht pér € nj€jtén parcelg, pér t€ cilén komuna
e Rahovecit me kété stomatolog ka kontraté njé vjegare pér shirytézim. Pér informatén e dyté qé &shté anétarésuar né
Aleancé, nuk e kam kété informat&, po mund ta pyesim sekretariné e partis€ q& t& sigurohemi. Nése &sht&
anétarésuar, paska b& mirg, i ftoj edhe t& tjerét q& t& bashkéngjiten.

Burim Krasnigi: Faleminderit kryesues! Drejtor, ajo &shté uzurpim! Eshté ndértuar njé podrum, jangé ndalur
punimet prej inspektoratit t& komunés, ka mbetur pezull gati pér dy vite dhe &hté fakt q&€ kur ka kaluar né Aleancé
éshté lejuar qé ajo parcelé t€ behet me kubéza dhe t& shfrytézohet pér parking. Si angtar i KPF-sé nuk jam i
mendimit & kjo piké e rendit t& dités t& shkojé né asamble komunale. Vazhdoni me kontratén nj&€ vjegare, nuk jemi
t& gatshém t& votojmé digka q& ka ndodhur dje, Kérkoj nga kryesuesi q€ nése né asamble komunale vjen pér votim,
le t& jet& nj& material si informat& nga Drejtoria e Inspektoratit rreth procedurave qé jang zhvilluar p&r até parcelé.
Kur ka shkuar inspektorati pér heré t&€ par&? Cfaré veprime ka marrur? Deri ku ka shkuar procedura dhe né ¢faré
forme &sht& dhéné né shfrytézim? Ne jemi né Rahovec dhe secili - secilin € njohim. Kérkchet t€ legalizohet njé
uzurpim & ka ndodhur dhe t& cilin inspektorati nuk e ka vazhduar deri n€ fund. Un€ nuk jam i mendimit g& kjo
duhet t& shkoj& né asamble komunale, n& k&t& format.

Shqipe Kryeziu: Faleminderit kryesues! Drejtor, faleminderit pér sqarimin. Un€ mendoj q& duhet ta vendosim ng
votim, le t& kaloj& né kuvend, vota &shté e liré.

Afrim Orugi: Njé& informaté pér hir t& kuvendarit Burim Krasniqi. Kétu kur ka filluar ndértimi i atij objekti, objekti
géshté me leje, ka pasur tentim gé& t€ preket parcela komunale. Inspektorati ka dalur n€ terren pér ta kryer punén g€ i
takon, ka b&rg procesverbal dhe i ka ndalur punimet. M& pas, e ka njoftuar Drejtorin€ ¢ Gjeodezis€. Ne kemi dalur né
terren dhe kemi konstatuar qé &shté prekur prona komunale, kemi nxjerré vendim dhe kemi ndérpreré punimet. Eshtg
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térhequr pronari. Objekti ka leje, ka béré kérkesé né Drejtori t&8 Shérbimeve Publike. Vendim p&r uzurpim nuk ka.
Pronari e ka marré né shftytézim deri né 12 muaj, duke e paguar taksén q& i takon muaj pér muaj. Q&llimi yné dhe i
inspektoratit 8shté qé t& identifikojmé hapésira publike q& jang né interes t& qytetaréve dhe t& bizneseve né Komunén
e Rahovecit, g& t’ju japim né shfrytézim atyre sipas ligjit dhe t’i inkasojmé& disa “centa” n& buxhet t& Komunés sé&
Rahovecit. N& seancén e kuvendit pér informatén e juaj do t’ju sjelli: njoftimet pér procesverbalet e inspektoratit,
njoftime t& inspektoratit karshi Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi, vendimet pér uzurpim, vendimet pér shfugizim
t& uzurpimit, sepse éshté liruar hapésira hapésira publike, kérkesén pér ta marrur né shfrytézim, kontratén qé e
posedon né shfrytézim dhe pagesén. Pér két€ informaté q€ nuk iu kam ofruar mé& herét &shté gabimi im. Ju ftoj ta
votoni tutje, sepse &shté né interest t& qytetaréve dhe né interes t& buxhetit t&€ Komunés sé Rahovecit.

Defrim Kafexhin: E kam edhe njé pyetje pér diejtorin ose pér ekzekutivin: Né até pjes€ (padina), shumica e
parcelave private dhe shumica e sht&pive t&€ banimit jan& n€ pron& komunale. Pse nuk po krijohen n& pérgjithési
lehtésira pér t& gjith&, ose falja e kétyre pronave, apo edhe lokalet afariste qé jan& n& proné publike t’ju jepni né
shfrytézim familjeve q& aktualisht i shfiyt€zojné. Uné po e them tro¢, Burimi nuk e tha, q& dikush q& u angtarésua
rishtazi né Aleancé po pérfiton duke marré né shfrytézim legal dhe kojshité e ti) po privohen prej késaj mundésie.
Pse t& paktén nuk po e rregutloni kété ¢&shtje n€ até lagje, pér t& gjithe nj&jte?

Burim Krasniqi: Fatbardhésisht apo fatkeqésisht kam punuar edhe inspektor né Komunén e Rahovecit pak kohé. E
njoh edhe punén e Inspektoratit. E para, nuk besoj q& &sht& parimore dhe ligjore q& uzuipatori t& trajtohet si
jouzurpator. Ai veprim q& ka ndodh nuk &shté kthyer kurré né gjendjen paraprake, para se t’i jepet né shfryt€zim. E
di edhe cila kompani e ka punuar até puné. E dyta, nuk e mohojmé t& drejtén e pérfitimit t& komunés. Komuna nuk
po humb asgjé né kété drejtim, ai e ka né& shfrytézim me kontraté njé vjecare dhe po ia paguan tarifén komunés. N&
parim, nuk ka asgjé t& keqe qé ai ta vazhdojé kontratén ¢do heré pér njé vit, sepse t& hyrat jané dhe komuna nuk po
démtohet financiarisht nése nuk e votojmé né asamble komunale. Nuk mendoj g& &shté arsyeshme ta dérgojmé tutje
dhe pérkrahjen time si anétar | KPF-s€ dhe si pérfaqésues i LDK-s€ nuk e ka né két& proces t& votimit.

Afrim Orugqi: Né pyetjen e kuvendarit Kafexhiu: Cdo biznes, pér hapésirén para lokalit pér ¢do vit e bén kérkesé né
shérbime publike dhe secili e paguan pér shirytézim. Cdo shtépi né Komunén e Rahovecit, gjithashtu edhe shtépité
né até lagje gé e kang prekd pronén komunale kang aplikuar n& urbanizém pér legalizim. Tg gjitha kéto kané kaluar
né listé t& pritjes. Qeveria e Kosovés me organet kompetente do t& vendosé se ¢ka t& béhet me até pjesé. Ai q&
kérkon ta shfrytézojé trotuarin, ka kontraté me shérbimet publike, e paguan dhe e shfrytézon. N& pyetjen ¢
kuvendarit Burim Krasnigi: E kam pé&r obligim moral dhe ligjor, nuk prezantoj pika kétu q& t& mendojmé# g€ personi
fizik apo juridik &sht& uzurpator, nuk &shté uzurpator, nuk ka vendim pér uzurpim. 2-3 heré e cilésove si uzurpator,
nuk e njoh, nuk e di, nuk &shté uzurpator me letra. Si do ta propozoj njé¢ sipéifaqe, né qofiése nj& person fizik g& po
aludoni ju &shté uzurpator i filan parcelés. Kur ka filluar ndértimi aty, ne e kemi obliguar me vendim & brenda 15
ditéve t& kthehet né gjendjen ¢ méparshme. Ti vet i ke pa shiritat aty, € ka mbushur me shavorr dhe e ka kthyer si¢ ka
gené. Ndérkohé e ka béré kérkesén dhe e ka marré né shfrytézim pér njé vit. Ju propozoj qé ta dérgojmé né kuvend
gé t’ja japim né shfrytézim pér 15 vjet.

Burim Krasniqi: Si Drejtor t& Gjeodezisé dhe si jurist, kur njé qytetar e hap njé bodrum dhe ndérton themele t&
bodrumit, n& kuptimin juridik si cilésohet? Kur bén ndérhyrje né pronén komunale, si cilésohet? Sepse mé thua &
uné po e cilésoj ashtu, e nuk éshté uzurpator sepse nuk ka vendim. Eshts shkelje ligjore ose mosveprim i organeve t&
komunés nése aty nuk jané marré veprimet ligjore g€ e quajné uzurpim, e né anén tjetér uzurpim quhet njé tezgé né
Xeérx#é qé shet pemé ¢ perime dhe q& mund ta l&vizni kur t€ doni. Mos mé thuaj g€ uné po e quaj ashtu, por e quan
ligji dhe mosveprimi i organeve kompetente t&€ komunés &shté pérgjegjési e juaja (ekzekutivit).

Afrim Oruqi: N& kohén kur ka ndodhur ky veprim, t& gjitha organet kan& dalur dhe kan& vepruar, nuk &shté fjala
pér mosveprim. N& até kohé ka pasur pretendim q& ka prekje t& pron&s publike, ka pasur vendim pé&r uzurpim, sepse
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nuk kemi l&n& piké e presje pa e vendosur n€ vend né momentin kur &shté prekur prona publike. Né& prill t& vitit
2024, prona &shté e lirg, me kontrat€ sipas ligjeve t& aplikueshme dhe nuk &shté& vzurpim.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéherg, n&€se nuk kemi diskutime t& tjera, ¢ vendosim né votim! Kush éshté
“pér?... Kundér?... Abstenim?... Atéherg, me 4 vota pro dhe 3 vota abstenim, kalon kjo piké e rendit té dités.

4. Shqyrtimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t&
dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t€ komunés, P- 71510057-01643-1, zk - Rahovec;

Afrim Orugi: Pér shkak se pika mé& herét na konsumojé shumé kohé, ju ftoj q& t&€ votoymé formimin e komisionit g&
do t& merret me t& gjitha procedurat pér parcelén dhe sipérfagen e njéjté.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré, nése nuk kemi diskutime, e vendosim n& votim! Kush &sht& “pér?...
Kund&r?... Abstenim?... Me 5 vota pro dhe 1 abstenim, kalon edhe kjo piké e rendit t& dités.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme (&€ Komunés — hapésirén
e objektit t¢ QKMF-sé pér shfrytézim Ministrisé s€ Shéndetésisé;

Nénkryetari: Né mungesé t€ drejtoreshés e cila nuk gjendet né Kosové, po e prezantoj propozim — vendimin pér
dh&nien né& shirytézim t& prongs — njé pjesé t& hapésirés s& QKMF-s&. NE propozim — vendim e keni t& specifikuar
edhe afatin e dhénies né shfrytézim dhe & tjerat (15 vjet). Pé&rpos angazhimit t&8 madh t& kryetarit pér
funksionalizimin e ké&saj gendre, nga ké&tu e falénderoj edhe zv. Ministrin ¢ Shéndetésisé Dr. Arsim Berisha pér
kontributin e dhéné gé ky repart i hemodializ&s t& funksionalizohet me koh& né komunén toné&.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Ateherg, nése nuk kemi diskutime, ¢ vendosim né votim! Kush &sht& “pér”?...
Unanimisht votohet edhe kjo pike e rendit t& dités.

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e Muzeut t€ Masakrés né Krushés t&€ Madhe;

Afrim Dina: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtoré, anétaré t& KPF-s&. Para vetes keni
propozim — vendimin ¢ kryetarit t& komunés pér themelimin e Muzeut t& Masakrés né Krushé té Madhe. Q&llimi i
themelimit t& muzeut &sht€ mbledhja, sistemimi dhe ruajtja e artefakteve dhe dokumenteve t& t&€ vraréve nga forcat
serbe gjaté luftés 1999, konkretisht me datat 25, 26, 27 mars. Objekti €shté pérurvar kété vit, 26 mars dhe pérbrenda
projektit jang artefaktet, dokumentet dhe video t& ndryshme, q€ vizitorét kan& mundé&si t& informohen mé& shumé
rreth luftés 1999 né Krushé t& Madhe. Jané procedura q& kérkojné aprovimin e kuvendit t& komuné&s, q& t€ vazhohet
tutje me procedura t€ tjera.

Burim Krasniqi: Drejtor, pa dashur ta diskutoj botékuptimin a b&het a nuk bé&het kjo, sepse nuk ka logjike t&
diskutohet. Te pika dy thoté: Pér dhunén nga forcat serbe né Krush t&¢ Madhe! A &shté fokusi vetém né Krushé t&é
Madhe, apo pérfshihet edhe jasht Krushés (n& Komunén e Rahovecit né pérgjithési)?

Afrim Dina; Aktualisht &sht& muzeu i paré g€ pas 25 viteve po béhet dhe ka t& b&jé vetém me pjesén e masakrés né
Krushé t& Madhe.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéher&, nése nuk kemi diskutime, e vendosim né votim! Kush &sht& “p&r”?...
Unanimisht votohet edhe kjo piké e rendit t€ dités.

7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-01469-
1, zk — Rahovec;

Afrim Orugi: T€ nderuar an&taré t& KPF-sé, para jush e keni propozimin pér shpalljen me interes t& pérgjithshém
publik pjesén e parcelés P-01469-1, zk — Rahovec me pronar Shpata Hilmi Hajrullaga, né vendin e quajtur Pading.
Kjo parcelé i ka gjithsej 2 ari e 20m* dhe pér interes t& pérgjithshém jané 185m” dhe e ftoj sekretariatin pér
pérmirésim dhe njékohésisht kérkoj nga ju qé ta shpallni interes t& pérgjithshém komplet parcelén (2 ari e 20m?).
Qéllimi i shpalljes né interes t&€ pérgjithshém t& késaj sipérfaqe éshté q& rruga pa dalje t& b&het kadastrale, t& keté
zgjerim dhe kub&zim dhe t& qasshme pér komunitetin q& jeton aty.



Burim Krasniqi: Drejtor, két€ parcelé kur po e shoh né gjeoportal, del & jeté edhe njé pjesé e njé objekti t&
ndértuar, cili €shté problemi? Apo &shté gabim teknik?

Afrim Orugqi: Nése klikojmé€ n& gjeoportal két€ numér t& késaj parcele, parcela &shté e liré dhe nuk ka objekt apo
ndértim. Ka mundési q& pérrreth késaj parcele ka objekte.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, pér kété shpallje me interes t& pérgjithshém t& késaj parcele, a ka kérkuar kompenzim
dhe a ¢ kemi pér seancén tjetér kompenzimin pér két€ shpallje me interes t& pérgjithshém?

Afrim Oruqi: Pé momentin kompenzim nuk ka kérkuar. Ka njé dakordim t& paléve, t& komunés dhe t& pronarit. Ka
kérkesé prej banoréve q¢ e frekuentojné kété rrugé. Sa i pérket kompenzimit, ministria e ka centralizuar punén, ata e
vlerésojné, ne dokumentacionin e dérgojmé né ministring kompetente,

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atgheré, nése nuk kemi diskutime, e vendosim né& votim! Kush &sht& “pér”?...
Unanimisht votohet edhe kjo piké e rendit t& dités.

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé
paluajishme t€ Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510069-01505-0, zk - Retijé;

Afrim Orugqi: Para jush kryetart propozon g€ ta japim né shfrytézim pronén e komunés né Retijé. Terreni &shté
fushor - malor né kufij me Mamushén, me sipérfaqe 27 ha 96 ari ¢ 8m”. Ne kérkojmé prej juve qé t& marrim vendim
dhe ta japim né€ shiryté€zim pér 40 vjet. Cmimi, ankandi dhe procedurat jan& t& parapara me rregullore,

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré, nése nuk kemi diskutime, e vendosim n& votim! Kush &shté “psr™?...
Unanimisht votohet edhe pika e teté e rendit té dités.

9. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme t€ komunés

Afrim Orugi: Ju propozoj ta formoni komisionin p&r t’i zbatuar procedurat p&r vler&simin e ofertave pér & njéjtén
parcel€, me sipérfage té njéjté né Retijé.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéher&, n&€se nuk kemi diskutime, e vendosim n& votim! Kush &shtg “pér?...
Unanimisht votohet edhe pika e nénté e rendit t& dit&s.

10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe
zévendésdrejtorit/eshés s€ institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese parauniversitare (IEAAP);

Avni Morina: Faleminderit! Pérsh&éndetje kryesues, anétaré t& KPF-s& Bazuar né udhézimin administrativ nr.
15172020, udhézimin administratit pér detyrat dhe pérgjegjésit€ e drejtorit dhe zv. drejtorit t& institucionit publik
edukativo — arsimor dhe aftésues parauniversitar né Republikén e Kosovés, pér procedurat e zgjedhjes emérimit, t&
pérfundimit t& kontratés dhe emérimit t& pérkohshém, Drejtoria Komunale p&r Arsim ka béré kété propozim pér dy
anétaré t€ komisionit dhe anétari i treté emérohet nga MASHT-I.

Burim Krasniqi: Drejtor, un€ nuk jam njohés i fushés, por n& bazé té diskutimeve q& kam pasur me njeréz qé e
njohin k&t€ fushé, anétaré t€ komisionit duhet t& jené vetém zyrtarét ¢ DKA-sé. E di g8 mé herét ka qené Vjollca
Vugitérna, drejtoreshé e shkollés profesionale. A e lejon ligji njé drejtoreshé t& shkollés té jeté anétare e komisionit,
apo kérkohet t€ jet€ njé zyrtar i DKA-s&? Uné kam informacion qé nuk duhet t& jeté askush, pos zyrtaréve t& DKA-
SE.

Avni Morina: [ ndetuar, n€ baz¢ t& udhézimit administrativ pér procedurat e pérzgjedhjes sé drejtoréve, dy anétars
caktohet nga DKA. Njéri duhet t€ jeté zyrtar i DKA-sé, tjetri nga institucionet publike n& kuadér t& DK A-sg, né kéts
rast dreftorét kané t& drejté t& jené.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! At&hers, nése nuk kemi diskutime tjera, € vendosim né votim k&t piké! Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Me shumicé votash votohet edhe pika e dhjeté e rendit t& dités.

I1. Té ndryshme;



Burim Krasniqi: Pas diskutimet ¢ i kemi pasur me grupin e asambleistéve, kemi ardhur me dy kérkesa né drejtim
té ekzekutivit. N& qoftése éshté e mundur t’i kemi dy informata pér seancén e asamblesé komunale. Nése ka mundési
qé Drejtoria e Urbanizmit t& na jep informaté mbi numrin e lejeve € ndértimit n& dy vitet e fundit, q€ iu ka dhéné
institucioneve publike dhe private. E dyta: Informaté rreth kanaleve t€ kullimit t€ tokave bujqésore dhe kanaleve t&
tjera. Sipas projekteve deri ku ka arritur realizimi i punéve?

Defrim Kafexhiu: E kam njé pyetje pér drejtorin e Gjeodezisé: Para disa seancave né mbledhje t& rregullt t&
kuvendit e kemi shpallé njé parcel me interes t& pérgjithshém né lagjen “Véllezérit Frashéri” pér ¢éshtjen e trafos t&
energjisé elektrike. Ku jang procedurat dhe ku ka mbetur puna me até parcelé prej 12m??

Kryesuesi: Faleminderit! Té nderuar anétar€, ju njoftoj q&€ pér mbledhjen e rregullt do t€ jené edhe dy pika t€ tjera:
Raporti financiar janar — mars 2024 dhe Informaté mbi implementimin e projektit t&¢ mirémbajtjes dimérore
dhe verore té rrugéve né Komunén e Rahovecit.

Defrim Kafexhiu: Nése mund ta jap njé mendim pér kété ¢éshtjen e pikave shtesé. Eshté mé e arsyeshme t’i béni
propozimet kétu, qé mos ta b&jmé standard pér ¢do seancén t€ kemi pika shtes€. Besoj q€ nuk &shté problem qé
KPF-ja t’i vendosé né rendi dite.

Nénkryetari: Uné kam qen& asambleist dhe zakonisht pér pikat qé kané qen& pa material, i kemi dhéné kritika
ekzekutivit. Sinqgerisht kur ju diskutoni né kété drejtim, uné jam me ju ¢do heré. Si rekomandim prej KPF-s¢ &shté
né rregull.

Skender Hamza: Kryesuesi tha qé si pika shtesé do t& jené ato dy pika. Prej kétij viti, ekzekutivi né bashképunim
me sekretaring ka vendosur qé informatat dhe raportet t& shkojné drejtpérdrejt né kuvend. Kryesuesi né kété rast ju
informon qé edhe kéto dy pika do t& jené né kuvend. Informata nuk ndryshohet dhe nuk votohet.

Burim Krasniqi: Skendé&, meqenése keni pérvojé né sekretari t&€ kuvendit. Pikat e rendit € dit€s g€ jan€ t€ gatshme
pér seancé, a jané té obliguar t& vijné né KPF? Pér kété proceduré duhet t€ vendosé asambleja, ekzekutivi propozon
dhe nuk besoj qé &shté e udhés dhe ligjore t& thoni &€ nuk e do ta biejmé né KPF, por direkt né asamble. N& asamble
mund t& vie nése ka digka ndérkohé qé& nuk ka mundur t€ jeté gati pér KPF. KPF-ja e bén filtrin e rendit t& dités.
Nése té lexova gabim, té kérkoj falje.

Defrim Kafexhiu: Po e korrigjoj pak Skendén! N& bazé t& procesverbalit t€ daté€s 18 mars t&€ mbledhjes s€ kaluar,
thoté: Pas mbledhjes, kryesuesi njoftoi anétarét qé né mbledhje e rregullt t& kuvendit, t& muajit mars, jané kéto pika
shtesé: Vendimi pér subvencionimin e mbulimit t& shpenzimeve t& varrimit, vendimi pér dhénien né shfrytézim,
vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e stadiumit t& gytetit. Kjo d.m.th g€ jo vetém informatat kan€ ardhur
né kété formé. Burimi, né mbledhjen e muajit t& kaluar ka propozuar qé t€ pérfshihen pikat né KPF, pavarésisht edhe
nése materiali nuk &shté gati prej ekzekutivit.

Skender Hamza: Defrim, tani uné po t& korrigjoj pak! Vendimet jané pika shtes€. Nuk e di a m& kuptove, uné fola
pér informatat dhe raportet, jo pér pika tjera. Informatat dhe raportet nuk votohen dhe nuk ndryshohen. Kjo ka qené
arsyeja qé t’ia lehtésojmé punén Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Nénkryetari: Po ju korrigjoj t& gjithéve! Ideja e informatave &shté¢ q& n€ shumicén e kuvendeve komunale
diskutohet vetém né kuvend dhe jo né KPF. Sa i pérket informatave, secilén prej tyre do ta keni né kuvend dhe jo né
KPF. Eshté njé praktiké qé po zbatohet né kuvendet e komunave t€ Republikés sé Kosovés.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Nése nuk kemi digka tjetér, duke iu falénderuar pér vémendjen tuaj, shihemi né
mbledhjen e radhés.

Procesr7bajtési;




